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1. ĮŽANGA. TYRIMO METODIKA 
 

 
 

Biblioteka, norėdama atitikti savo klientų lūkesčius, turi reguliariai vertinti vartotojų 

aptarnavimo kokybę, vykdyti poreikių ir nuomonės tyrimus, panaudoti jų rezultatus paslaugų  

kokybei gerinti.  

Siekdama sužinoti, kokie lankytojai renkasi PMSVB, ar jie yra patenkinti bibliotekos 

teikiamomis paslaugomis, ir kokie būtų jų poreikiai, kurių šiuo metu biblioteka nepatenkina, bet 

galėtų tenkinti ateityje, Panevėžio miesto savivaldybės viešoji biblioteka (toliau tekste – PMSVB) 

2017 m. liepos 19 d. – rugpjūčio 19 d. atliko tyrimą tema „Vartotojų pasitenkinimas bibliotekos 

teikiamomis paslaugomis“.  

Tyrimo tikslas – išanalizuoti, kaip PMSVB lankytojai vertina bibliotekos teikiamas 

paslaugas.  
 

Tyrimo uždaviniai:  

• Ištirti lankymosi PMSVB įpročius (lankymosi dažnumas, tikslai, naudojamos 

paslaugos);  

• Ištirti, kaip vertinamos PMSVB teikiamos paslaugos ir apskaičiuoti pasitenkinimo 

PMSVB paslaugomis indeksą;  

• Atskleisti lankytojų PMSVB keliamus lūkesčius; 

• Apibendrinti tyrimo rezultatus ir numatyti jų panaudojimo galimybes PMSVB 

paslaugoms gerinti. 
 

Tikslinės grupės: PMSVB vartotojai bei asmenys nesilankantys bibliotekose.  
 

Respondentų atranka: imties atranka – patogumo1.   
 

 

Tyrimo imtis. Tyrime iš viso dalyvavo 4042 respondentai: 370 PMSVB lankytojai bei 34 

interneto vartotojai.  

Remiantis PMSVB vartotojų registracijos duomenų bazės duomenimis, laikotarpiu nuo 

2016 liepos 19 d. iki 2017 liepos 19 d. iš viso miesto bibliotekose apsilankė 8996 asmenys. Norint 

atlikti reprezentatyvų, tikrąją situaciją atspindintį tyrimą, reikalinga apklausti tam tikrą procentą 

vartotojų, tad imties dydis apskaičiuotas, pasirinkus 95 proc. tikimybę bei 0,5 proc. paklaidos 

tikimybę, remiantis tinklalapyje Apklausos.lt3 pateikta skaičiuokle.   
 

Pirminių duomenų rinkimo metodas: apklausa (klausimynas pateikiamas Priede Nr. 1 

ir Priede Nr. 2). 
 

Duomenų rinkimo forma: anketa, platinama elektroniniu bei popieriniu būdu. 

Popierinis anketos variantas pateiktas lankytojams bibliotekos erdvėse (abonemente, skaityklose ir 

pan.). Elektroninis anketos variantas, patalpintas ManoApklausa.lt apklausų platformoje, buvo 

pateiktas bibliotekų internetinėse paskyrose (internetinėje svetainėje, Facebook‘o paskyrose ir kt.) 

bei Panevėžio miesto savivaldybės Facebook‘o paskyroje. 

                                                           
1 Patogumo atranka – šis atrankos tipas numato, kad respondentai bus pasirenkami atsitiktine tvarka, neatsižvelgiant į amžių, 
išsilavinimą ar kitus rodiklius. 
 

2 Esant tokiai PMSVB lankytojų imčiai, paklaidos dydis yra ± 4,63/5. Tarkime, jei 50 proc. tiriamųjų atsakė, kad naudojasi tam tikra 
PMSVB teikiama paslauga, tai reiškia, kad tikrasis visų tiriamųjų (ne tik apklaustųjų tyrimo metu) procentas, kuris naudojosi 
paslauga yra intervale nuo 45,37 proc. iki 54,63 proc. Teigti, kad tai yra tiesa statistiniu požiūriu galime su 95 proc. tikimybe.  
 

3 Prieiga per internetą: <http://www.apklausos.lt/imties-dydis>. 
 

http://www.apklausos.lt/imties-dydis
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Tyrimo tipas: Aprašomasis kiekybinis tyrimas4.   
 

Tyrimo klausimyną sudaro keturios loginės dalys, apimančios tokias sritis: 

1 dalis. Klausimai apie bibliotekų žinomumą, skirti išsiaiškinti, ar miesto gyventojai žino 

PMSVB bibliotekas, kuriose iš jų daugiausiai lankosi.  

2 dalis. Klausimai apie lankymosi bibliotekoje įpročius. Jais siekta nustatyti, kokiomis 

bibliotekos paslaugomis naudojasi lankytojai, kaip dažnai jie lankosi bibliotekoje.   

3 dalis. Klausimai apie bibliotekos paslaugas. Ši klausimų grupė, skirta išsiaiškinti, ar 

bibliotekos skaitytojai patenkinti aptarnavimo kokybe, organizuojamais renginiais, interjeru, 

technine įranga, informacija, pateikiama įstaigos tinklalapyje, Facebook‘o paskyrose, fondu bei 

darbo laiku. Norima sužinoti ir vartotojų naudojimąsi bibliotekos elektroninėmis paslaugomis,  

išsiaiškinti jų pageidavimus dėl bibliotekos veiklos tobulinimo. 

4 dalis. Socialiniai-demografiniai klausimai apie respondentą (lytis, amžius, 

išsilavinimas, užimtumas). Šie klausimai skirti išsiaiškinti, kokiai socialinei-demografinei grupei 

priklauso skaitytojai, sudaryti tipinį bibliotekos vartotojo portretą. 
 

Teorinė ir praktinė tyrimo reikšmė. Tinklo bibliotekų skaitytojų bei nesinaudojančių  

bibliotekos paslaugomis asmenų tyrimas atskleidžia konkrečius vartotojų poreikius, skaitytojų 

komentarai ar nusiskundimai parodo bendrą pasitenkinimą tinklo bibliotekomis, veikla. Tyrimo 

rezultatai išryškina stipriąsias ir silpnąsias bibliotekos veiklos puses. Tinklo bibliotekos, 

atsižvelgdamos į vartotojų pageidavimus bei pagrindines tendencijas, nustatytas anketavimo metu, 

gali planuoti tolimesnę savo veiklą, priimti sprendimus dėl bibliotekos paslaugų plėtros ir 

tobulinimo.  
 

Šioje tyrimo ataskaitoje pateikti kiekybinio PMSVB lankytojų tyrimo (apklausos 

bibliotekoje ir internetu) rezultatų analizė ir išvados.  

Atskaitą sudaro keturi skyriai. Pirmajame skyriuje pristatomas tyrimo kontekstas, svarba, 

aprašoma tyrimo metodika. Antrasis ataskaitos skyrius skirtas tyrimo rezultatų analizei. Pirmoje 

tyrimo analizės dalyje aprašytas PMSVB lankytojo profilis, antroje – bibliotekos žinomumas, 

trečioje – išanalizuoti lankymosi įpročiai. Ketvirtoji antrojo skyriaus dalis skirta PMSVB teikiamų 

paslaugų vertinimo analizei. Penktojoje – pateiktas apskaičiuotas vartotojų (lankytojų) 

pasitenkinimo PMSVB paslaugomis indeksas, šeštojoje – atskleisti lankytojų lūkesčiai bibliotekai 

ateityje. Trečiajame ataskaitos skyriuje pateiktas tyrimo rezultatų analizės apibendrinimas ir 

išvados. Ketvirtąjį skyrių sudaro trys priedai: anketos, pateiktos bibliotekos lankytojams tiesiogiai 

bei platintos internetu pavyzdžiai, palankių klientų balo apskaičiavimo metodika bei susisteminti 

atskirų bibliotekų atsakymai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4 Aprašomasis tyrimo tipas – konkretaus tyrimo analizė, kurio tikslas yra gauti empirinius duomenis, suteikiančius išsamesnį tiriamų 
reiškinių, jų struktūrinių elementų vaizdą.  
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2. TYRIMO REZULTATŲ ANALIZĖ  
 

 
2.1. PMSVB lankytojo profilis 

 
Respondentų charakteristika. Išanalizavus tyrimo metu gautus duomenis apie 

respondentus, galima apžvelgti jų pasiskirstymą pagal lytį, amžių, užimtumą bei socialinį statusą. 
 

Tyrimo eigoje buvo apklausti 404 respondentai (vidutiniškai po 46 iš 8 bibliotekos filialų 

bei 34 asmenys internetu).  

Iš tyrime dalyvavusių asmenų, pagal lytį apklaustieji pasidalijo gana netolygiai (žr. 1 

lentelę): iš jų absoliučią daugumą – 313 sudarė moterys, o likusius 91 – vyrai. Tai sudaro 3 proc. 

vyrų bei 5 proc. moterų iš PMSVB registruotų vartotojų. Šie bei LIBIS statistikos modulio 

duomenys tik dar kartą patvirtina faktą, jog bibliotekos paslaugomis aktyviau naudojasi dailiosios 

lyties atstovės.  
 

 

1 lentelė. PMSVB vartotojų ir tyrime dalyvavusiųjų pasiskirstymas pagal lytį5 
 
 

Lytis 
PMSVB vartotojai, 

skaičius 
PMSVB vartotojai, 

proc. 
Tyrimo dalyviai, 

skaičius 
Tyrimo dalyviai, 

proc. 

Vyras 2981 33,0 91 23,0 

Moteris  6015 67,0 313 77,0 

 
 

Anketinėje apklausoje respondentų buvo prašoma nurodyti tikslų amžių, tačiau 1-oje 

diagramoje metai buvo suskirstyti intervalais (žr. 2 lentelę).  

Iš pateiktų duomenų matyti, jog didžiąją bibliotekos lankytojų dalį sudaro mokyklinio 

amžiaus asmenys (27 proc.) bei vyresnio amžiaus dirbantys asmenys (17 proc. ir 14 proc.). 

Mažiausiai tarp tyrime dalyvavusių pasitaikė asmenų, priskiriamų 30-39 m. ir 20-29 m. amžiaus 

grupėms (8 ir 9 proc.). 
 

 

2 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal amžių6 
 

Amžiaus 
grupė 

Tyrimo dalyviai, 
skaičius 

Tyrimo dalyviai, 
proc. 

9-19 m. 108 27 

20-29 m. 35 9 

30-39 m. 33 8 

 

2 lentelės tęsinys kitame puslapyje 

                                                           
5    Organizuojant tyrimą orientuotasi į PMSVB duomenų bazėje esančių asmenų pasiskirstymą pagal amžių ir lytį. Kitos socialinės-

demografinės charakteristikos, reikalingos tyrimui, PMSVB vartotojų duomenų bazėje nefiksuojamos. 

      n = 404. 

     n – respondentų skaičius, vertinamajam aspektui suteikęs vertinimo balą. 
 

6     n = 401 (3 tiriamieji nenurodė savo amžiaus). 
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 2 lentelės tęsinys 
 
 

 

40-49 m. 57 14 

50-59 m. 70 17 

60-69 m. 48 12 

70+ m. 50 13 

 
Gauti duomenys atspindi LIBIS statistikos modulio duomenis: moksleiviai taip pat 

sudaro didžiąją dalį – daugiau nei trečdalį visų vartotojų; tuo tarpu, 20-39 m. amžiaus asmenys 

sudaro mažiau nei šeštadalį visų registruotų vartotojų 

Išvedus, visų tyrime dalyvavusių respondentų amžiaus vidurkį, paaiškėjo, jog jis siekia 

40,5 metų.  

 
1 paveikslas. PMSVB tyrimo respondentų socialinės-demografinės charakteristikos 

 

 
 

 

Vertinant tyrime dalyvavusių respondentų socialines-demografines charakteristikas, 

išryškėjo PMSVB vartotojo portretas (žr. 1 paveikslą). Tarp tyrime dalyvavusių daugiausia buvo 

vartotojų, įgijusių pradinį/pagrindinį/vidurinį išsilavinimą (158, 39 proc.). Antroje vietoje – 

asmenys su aukštuoju (150, 37 proc.) išsilavinimu. Pagrinde tai dirbantys asmenys (168, 42 proc.), 

nedaug atsilieka ir moksleiviai (112, 28 proc.). 

 
Apibendrinant  PMSVB  duomenų  bazėje   esančią  informaciją apie lankytojus ir kiekybinio 

tyrimo    respondentų     socialines-demografines    charakteristikas,    prieita     prie  išvados,   jog     PMSVB  
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daugiausia lankosi moterys bei vyresnio amžiaus (40-59 m.) dirbantys asmenys, įgiję aukštąjį 

išsilavinimą. 

 

2.2. PMSVB bibliotekų žinomumas 

 
Klausimais Nr. 2 „Kokias miesto bibliotekas žinote?“7 bei Nr. 3 „Kokiose miesto 

bibliotekose skaitote/ lankotės?“8 (žr. 3 lentelę) siekta išsiaiškinti, ar miesto gyventojai žino 

PMSVB bibliotekas, kuriose jų daugiausiai lankosi, kaip vienos bibliotekos atrodo kitų tinklo 

bibliotekų kontekste. 

Tyrimo metu gauti duomenys ir registracijos modulio statistika leidžia reitinguoti 

bibliotekas pagal turimų vartotojų skaičių, žinomumą ir lankomumą, ieškoti minėtų rodiklių 

tarpusavio ryšio. 

 Remiantis LIBIS skaitytojų aptarnavimo ataskaitos modulio pateikta statistika (žr. 3 

lentelę), daugiausiai registruotų vartotojų turi Viešoji biblioteka (3410, 38 proc.), vaikų literatūros 

skyrius „Žalioji pelėda“ (1684, 19 proc.) bei biblioteka „Židinys“ (1575, 17 proc.). Tuo tarpu, 

mažiausiai vartotojų užregistruota Parko (960, 11 proc.) ir Šiaurinėje (1063, 12 proc.) bibliotekose 

bei vaikų bibliotekoje „Žiburėlis“ (12 proc.).  

Respondentams labiausiai atpažįstamos, žinomos yra Viešoji (244, 60 proc.) biblioteka ir 

biblioteka „Židinys“ (234, 58 proc.). Menkiausiai – Šiaurinė (144, 36 proc.) biblioteka  bei vaikų  

biblioteka „Žiburėlis“ (152, 38 proc.). 

Vertinant PMSVB lankomumą, išsiaiškinta, jog daugiausiai vartotojų sulaukia Viešoji 

(135, 33proc.) biblioteka bei biblioteka „Židinys“ (131, 32 proc.). Menkiausiai respondentų 

lankomos yra vaikų biblioteka „Žiburėlis“ (61, 15 proc.), biblioteka „Šaltinėlis“ (69, 17 proc.) bei 

Šiaurinė (79, 19 proc.) biblioteka. 

Kaip matyti iš pateiktos lentelės (žr. 3 lentelę), pirmose bei paskutiniosiose eilutėse 

vyrauja tos pačios PMSVB tinklo bibliotekos.  

 
3 lentelė. Bibliotekų pasiskirstymas pagal registruotus vartotojus, žinomumą ir 

lankomumą 9 
 

Biblioteka 

Registruoti 
vartotojai 

Žinomumas Lankomumas 

skaič. proc. skaič. proc. skaič. proc. 

Viešoji  3410 38 244 60 135 33 

Vaikų literatūros skyrius 
„Žalioji pelėda“ 

1684 19 179 44 96 24 

3 lentelės tęsinys kitame puslapyje 

                                                           
7  n – respondentų skaičius, vertinamajam aspektui suteikęs vertinimo balą. 
    n = 404. 
  

8  n = 404. 
 

9  Tyrimui atrinkti asmenys, kurie 2016  liepos 18 d. – 2017 liepos 18 d.  persiregistravo/užsiregistravo bibliotekoje.  Iš viso tokių 
buvo 9033. 
    n = 404. 
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3 lentelės tęsinys 
 

„Židinys“ 1575 17 234 58 131 32 

„Šaltinėlis“ 1276 14 176 44 69 17 

Smėlynės  1197 13 177 44 84 21 

„Žiburėlis“ 1079 12 152 38 61 15 

Šiaurinė  1063 12 144 36 79 19 

Parkas 960 11 198 49 101 25 

 

 

Daugiausiai registruotų vartotojų turi, lankomiausia ir geriausiai žinoma yra Viešoji 

biblioteka. Biblioteka „Židinys“ pagal registruotus vartotojus yra trečioje vietoje, tačiau tiek jos 

žinomumas, tiek ir lankomumas – antras pagal dydį. Tuo tarpu, vaikų biblioteka „Žiburėlis“ bei 

Šiaurinė biblioteka, turinčios bene mažiausiai registruotų vartotojų, atsidūrė ir tarp menkiausiai 

žinomų bei lankomų bibliotekų. 

Nustebino vaikų literatūros skyriaus „Žalioji pelėda“ rodikliai. Antroje vietoje pagal 

registruotus vartotojus esanti biblioteka, pelniusi ne vieną apdovanojimą, dažnai aprašoma 

spaudoje, pagal žinomumo ir lankomumo rodiklius atsidūrė tik  5-6 vietose.  

Netikėti ir mažiausiai registruotų vartotojų turinčios Parko bibliotekos rezultatai: pagal 

žinomumą ir lankomumą ši biblioteka atsidūrė net 3-oje vietoje. 

2-ame ir 3-iame klausimuose vartotojai nurodė ir kitas bibliotekas, kurias žino bei kuriose 

lankosi. Kas dešimtas respondentas paminėjo, jog žino Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-Bitės 

biblioteką (41, 10 proc.), kas dvidešimtas – Panevėžio rajono savivaldybės viešąją biblioteką (5, 1 

proc.), Vienas pateikė atsakymą – mokyklų bibliotekos, dar devyni paliko tuščią langelį 

nenurodydami konkrečios bibliotekos. 

Iš pateiktų atsakymų taip pat paaiškėjo, jog trisdešimt mūsų skaitytojų taip pat lankosi 

Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-Bitės bibliotekoje, trys – Panevėžio rajono savivaldybės 

viešojoje bibliotekoje, vienas – kitų miestų bibliotekose.  

 

Apibendrinus gautus duomenis, galime daryti išvadą, jog bibliotekos registruotų 

vartotojų skaičius, lankomumas ir žinomumas yra susiję rodikliai: reprezentatyvūs, dažniausiai 

sutampantys su duomenų bazės statistiniais duomenimis. Populiariausios pagal visus tris rodiklius 

– Viešoji bei „Židinio“ bibliotekos, menkiausiai žinomos ir lankomos – vaikų biblioteka „Žiburėlis“ 

bei Šiaurinė biblioteka. 

 

2.3. Lankytojų lankymosi PMSVB įpročiai  

 
Kitais klausimais siekta išsiaiškinti vartotojų lankymosi bibliotekoje įpročius. Tirti šie 

aspektai: lankymosi dažnumas, lankymosi tikslas/-ai, naudojimasis elektroninėmis PMSVB 

paslaugomis. 
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Pirmiausia, tyrime dalyvavusių buvo teirautasi, kaip dažnai per pastaruosius metus jie 

lankėsi PMSVB tinklo bibliotekose. Tyrimo rezultatai rodo, jog apie ketvirtadalis PMSVB 

lankytojų bibliotekoje lankosi kartą per mėnesį. Epizodinių lankytojų, užsukančių kartą per ketvirtį, 

pusmetį ar rečiau kiekis labai nežymus – 14 proc. Džiugina faktas, jog atsirado tik du respondentai 

nurodę, kad nesilanko bibliotekose. Pastebėtina, kad PMSVB turi daug „lojalių“, t.y., dažnai 

besilankančių lankytojų: asmenys, bibliotekoje apsilankantys bent 3 kartus per mėnesį bei 

ateinantys kartą per savaitę ir dažiau, sudaro net 56 proc. visų PMSVB vartotojų (žr. 2 paveikslą).  

 
 

 

 

2 paveikslas. Lankymosi PMSVB dažnumas10 
 

 
 
 

Tyrime dalyvavę PMSVB lankytojai nurodė bibliotekoje per pastaruosius metus lankęsi 

šiais tikslais (žr. kitame puslapyje esantį 3 paveikslą): ieškodami laisvalaikio literatūros (356, 86 

proc.) ir periodikos leidinių (148, 37 proc.). Tai patvirtina faktą, jog dominuoja tradicinės 

bibliotekos teikiamos paslaugos, vartotojams svarbiausia išlieka literatūros skolinimo funkcija. Tuo 

pačiu, stipriai juntamas ir naujų technologijų skverbimasis į mūsų gyvenimus, globalizacijos, 

skaitmenos ir interneto amžius lemiantis, jog pasinaudoti kompiuteriu/internetu į tinklo bibliotekas 

užsuka apie trečdalis lankytojų (123, 31 proc.). Džiugina, jog net 27 proc. (109) tyrimo dalyvių kaip 

savo lankymosi tikslą nurodė dalyvavimą organizuojamuose renginiuose. Tai įrodo, kad 

vartotojams svarbūs, reikalingi bibliotekos vykdomi kultūriniai, šviečiamieji renginiai, edukacinės 

programos, skatinančios gyventojus bendrauti, praplėsti akiratį, tobulėti. Tarp mažiausiai PMSVB 

vartotojus dominančių paslaugų atsidūrė: 3D spausdinimo (5, 1 proc.) paslauga bei kompiuterinio 

raštingumo ir interneto pradžiamokslio (16, 4 proc.) kursai. Tokius rezultatus galėjo lemti tai, jog 

3D spausdinimas dar pakankamai nauja, nedaug reklamuota paslauga, mažai žinoma miesto 

gyventojams. Tuo tarpu, kompiuterinio raštingumo mokymai aktualūs specifinei ir labai konkrečiai 

vartotojų grupei – vyresnio amžiaus panevėžiečiams. Jie vyksta jau beveik dešimtmetį tad, galbūt, 

dalis respondentų jau yra juose dalyvavę.  

Du tyrimo dalyviai į minėtą klausimą pateikė savo atsakymo variantą: vienas nurodė, jog  

į biblioteką užsuka pabendrauti su darbuotojomis, kitas – jog lankosi bendradarbiavimo tikslais. 

 
 

                                                           
10 Klausimas Nr. 3. Kaip dažnai lankėtės bibliotekoje per pastaruosius 12 mėnesių? 

    n = 404. 
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3 paveikslas. Lankymosi PMSVB tikslai11 
 

 

 

 
Tokie rezultatai leidžia daryti išvadą, jog laikas, kurį PMSVB lankytojai praleidžia 

bibliotekoje, yra ribotas – didžioji dalis vartotojų ateina pasinaudoti abonemento paslauga, apie 

penktadalis užsuka pasinaudoti kopijavimo, spausdinimo, skenavimo paslaugomis. 

 
 

4 paveikslas. Naudojimasis PMSVB elektroninėmis paslaugomis12 

 

 
 

Respondentų buvo teirautasi ir apie naudojimąsi konkrečiomis bibliotekos elektroninėmis 

paslaugomis  (žr. 4 paveikslą).  Lyginant  elektronines  paslaugas,  PMSVB  vartotojai  dažniausiai  

                                                           
11 Klausimas Nr. 4. Kokiais tikslais lanketės bibliotekoje per pastaruosius 12 mėnesių? 

     n = 402. 
 

12  Klausimas Nr. 5. Ar naudojatės šiomis bibliotekos elektroninėmis paslaugomis  per pastaruosius 12 mėnesių?  
 

     207 respondentai teigė, jog nesinaudoja el. paslaugomis, tad n = 197. 
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naudojosi bibliotekos internetine svetaine www.panbiblioteka.lt (97, 49 proc.), knygų rezervacijos 

(83, 42 proc.) bei pratęsimo (81, 41 proc.) paslaugomis. Kad tarp populiariausių elektroninių 

paslaugų atsidūrė pastarosios dvi – nestebina. Juk dažniausias respondentų nurodytas lankymosi 

bibliotekoje tikslas – skaitymas, tad ir rezervuoti bei pratęsti besibaigiantį leidinio gražinimo 

terminą – vartotojui taip pat labai aktualu. Penktadalis respondentų (68, 35 proc.) naršo PMSVB 

Facebook‘o paskyrose. Tyrimo rezultatai rodo, kad PMSVB lankytojai rečiausiai naudojosi 

bibliotekos duomenų bazėmis (23, 12 proc.) ir tinklaraščiais (34, 17 proc.). Nenuostabu, juk 

duomenų bazės skirtos specifiniam, siauram vartotojų ratui, ieškančiam informacijos studijų, 

moksliniais tikslais. Tokie asmenys paprastai lankosi Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-Bitės 

bibliotekoje, kur didesnė duomenų bazių pasiūla. Bibliotekos tinklaraščiai taip pat aktualūs ne 

kiekvienam vartotojui.  

Atkreiptinas dėmesys, jog daugiau nei pusė respondentų (207, 51 proc.) pažymėjo, jog 

nesinaudoja jokiomis bibliotekos elektroninėmis paslaugomis. 

  

Apibendrinant PMSVB lankytojų įpročius, galima teigti, kad PMSVB vartotojai lojalūs, 

apsilankantys kelis kartus per mėnesį ar net per savaitę. Dažniausiai asmenys čia lankosi skaitymo 

tikslais bei pasinaudoti kompiuteriu/internetu. Labiausiai naudojamos elektroninės paslaugos – 

bibliotekos interneto svetainė ir knygų rezervacija bei pratęsimas.  
 

 

2.4. PMSVB teikiamų paslaugų vertinimas 

 
Bendras PMSVB paslaugų vertinimas (žr. 5 paveikslą) neabejotinai geras – absoliuti 

dauguma (399, 99 proc.) tyrimo dalyvių PMSVB teikiamas paslaugas vertina gerai ir labai gerai. 

Labai blogai ir blogai vertinančių PMSVB paslaugas nebuvo. Vidutiniškai bibliotekos teikiamas 

paslaugas įvertino vos 5 respondentai.  

 
5 paveikslas. Bendras PMSVB paslaugų vertinimas13 

 
 

 
 

Bendras vidutinis PMSVB paslaugas tyrimo dalyvių įvertintos 4,81 balo arba 96 proc.  

Nors moterys  PMSVB vertina kiek geriau nei vyrai (moterų vidutinis vertinimas yra 4,79 

balo, vyrų – 4,77 balo), tačiau statistiškai reikšmingas skirtumas nenustatytas.  

 

                                                           
13 Klausimas Nr. 7.  Kaip Jūs bendrai vertinate bibliotekos teikiamas paslaugas? 

    n = 404. 
   *Vertinimai skalėje nuo 1 iki 5, kur 1 – labai blogai, 5 – labai gerai. 
 

file:///C:/Users/Mokymams/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.panbiblioteka.lt
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6 paveikslas. Bendras PMSVB paslaugų vertinimas pagal amžių14 
 
 

 

  

Statistiškai reikšmingi skirtumai15 nustatyti vertinimuose pagal amžių (žr. 6 paveikslą). 

Geriausiai PMSVB paslaugas vertina vidutinio amžiaus ir vyresni (sulaukę 50-59 m. bei 70 m. ir 

daugiau) asmenys: atitinkamai 99 proc. bei 97 proc. Jauniausio amžiaus asmenys (iki 19 m.) 

PMSVB teikiamas paslaugas vertina prasčiausiai – 94 proc. 
 

7 paveikslas. PMSVB paslaugų, priemonių ir aptarnavimo vertinimas16 
 
 

 

 

Siekiant detaliau išanalizuoti  PMSVB teikiamų paslaugų vertinimą, tyrimo dalyviai buvo 

                                                           
14   Klausimas Nr. 12. Jūsų amžius ir Klausimas Nr. 7.  Kaip Jūs bendrai vertinate bibliotekos teikiamas paslaugas? 
 

      * Vertinimai skalėje nuo 1 iki 5, kur 1 – labai blogai, 5 – labai gerai. 
 

       n = 404. 
 

15   Frazė statistiškai reikšmingas skirtumas interpretuotina taip: imtyje užfiksuotas toks didelis skirtumas, jog labai tikėtina, jog tai 
ne atsitiktinumas ir toks skirtumas egzistuoja ir populiacijoje – egzistuoja mažesnė nei 5 proc. tikimybė, kad nustatytas skirtumas 
buvo tik atsitiktinumas.   
 

16 Klausimas Nr. 8.  Ar esate patenkintas/-a) bibliotekos paslaugomis, priemonėmis ir aptarnavimu? 

    *Vertinimai skalėje nuo 1 iki 5, kur 1 – labai blogai, 5 – labai gerai.  
      n = 404. 
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paprašyti įvertinti tokius 8 aspektus kaip: bibliotekos patalpos, darbo laikas, informacijos sklaida, 

aptarnavimas, techninė įranga, literatūros pasiūla, organizuojami renginiai bei elektroninės 

paslaugos.  

Paaiškėjo, jog pagal nurodytus kriterijus lankytojai PMSVB vertina palyginti gerai – 

vertinamiesiems aspektams vidutiniškai skirta nuo 91 iki 97 proc. (žr. kitame puslapyje esantį 7 

paveikslą). Visų aspektų bendras įvertinimas siekia 4,6 balo arba 93 proc. 

Vertindami skirtingus PMSVB paslaugų aspektus, kaip patį geriausią PMSVB vartotojai 

pažymėjo aptarnavimo kokybę (vidutinis vertinimo balas – 4,8), patalpas (vidutinis vertinimo balas 

4,7) bei elektronines paslaugas (vidutinis vertinimo balas 4,7). Prasčiau įvertinta bibliotekos 

techninė bazė (vidutinis vertinimo balas 4,6) ir darbo laikas (vidutinis vertinimo balas 4,58). 

Labiausiai vartotojai nepatenkinti literatūros pasiūla bibliotekose (vidutinis vertinimo balas 4,56).  

Apibendrinus paveiksle pateiktų teiginių atsakymus, galima teigti, kad aptarnavimo 

kokybė, teikiamos elektroninės paslaugos, organizuojami renginiai bei bibliotekos interjeras iš 

esmės atitinka lankytojų poreikius. Reikėtų daugiau atsižvelgti į fondo gerinimą, komplektuoti 

daugiau naujų leidinių, atnaujinti techninę įrangą, galbūt pakoreguoti darbo laiką.  

 

Apibendrinant, galima teigti, kad bendrai PMSVB paslaugos vertinamos labai gerai. 

Geriausiai paslaugas vertina vyresni, kiek prasčiau – jaunesni bibliotekos vartotojai. Geriausiai 

PMSVB lankytojai vertina aptarnavimo kokybę, elektronines paslaugas bei patalpas. Prasčiausiai – 

bibliotekoje saugomų dokumentų gausą ir įvairovę, darbo laiką ir techninę įrangą. Kiti aspektai 

vertinami taip pat gerai, tačiau sulaukė kiek žemesnių vertinimų. 

 

2.5. PMSVB lankytojų pasitenkinimo paslaugomis indeksas 
 

Siekiant nustatyti vartotojų pasitenkinimą PMSVB teikiamomis paslaugomis, galimos dvi 

alternatyvos (žr. 8 paveikslą)17: 
 

8 paveikslas. Vartotojų pasitenkinimo apskaičiavimo metodika 
 
 

   

Remiantis pirmąja alternatyva, apskaičiuota pagal Net Promoter Score (liet. Palankių 

klientų balo) metodika18 ir klausimu „Ar rekomenduotumėte bibliotekoje apsilankyti savo šeimos 

nariams, draugams, kolegoms?“, PMSVB Net Promoter balas siekia 83%19. 

                                                           
17 NPS skaičiavimo metodika paaiškinta pateiktame Priede Nr. 3. 
 

18 Šis balas yra labai populiarus užsienyje ir yra naudojamas klientų/vartotojų lojalumui įvertinti.  
 

    NPS balas gali svyruoti nuo -100 iki +100.    

    Laikoma, kad 0-50 balas yra geras, 50-100  – puikus.  

1 klausimas, susijęs su respondentų 
nuomone,ar įstaigą rekomenduotų 

kitiems

Balas, apskaičiuojamas remiantis        
Net Promoters metodika

Klausimų, susijusių su paslaugų ir jų aspektų 
vertinimu, visumos aritmetinis vidurkis, 

išreikštas procentine išraiška. 

Vartotojų pasitenkinimo indeksas
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Kita vartotojų pasitenkinimo teikiamomis paslaugomis įvertinimo alternatyva – tai 

PMSVB vartotojų pasitenkinimo indeksas – VPI20. 2017 m. PMSVB vartotojų tyrimo rezultatai 

atskleidžia, kad PMSVB vartotojų pasitenkinimo indeksas yra 4,6 balo arba 93 proc.  

NPS ir VPI skaičiavimo metodikomis gautas vartotojų pasitenkinimo rodiklis skiriasi vos 

10 balų arba 11 proc. tad gautas rezultatas gan objektyvus. 

Tyrimas parodė, jog nors moterys PMSVB rekomenduotų kiek geriau nei vyrai (moterų 

vidutinis vertinimas yra 4,77 balo, vyrų – 4,69 balo), tačiau statistiškai reikšmingas skirtumas 

nenustatytas.  
 
 

Apibendrinant PMSVB vartotojų pasitenkinimą, matuojamą naudojant VPI ir NPS 

rodiklius, galima teigti, kad bibliotekos paslaugomis jie yra patenkinti. Gauti rezultatai – itin aukšti, 

atitinkamai 83 proc. ir 93 proc. 

 

2.6. Lankytojų lūkesčiai PMSVB 

 
Siekiant ištirti ir įsivertinti lankytojų lūkesčius ir pageidavimus PMSVB, tyrimo metu 

buvo teirautasi, kokių paslaugų jie pasigenda, kaip biblioteka galėtų geriau patenkinti jų poreikius. 

Tai buvo atviro tipo klausimai, kur respondentai galėjo įrašyti savo atsakymo variantus.  

Atkreiptinas dėmesys, jog dauguma tiriamųjų į šį klausimą neatsakė (554, 69 proc.) arba 

pažymėjo, kad neturi pasiūlymų bei juos viskas tenkina (176;  21 proc.).  

Tačiau buvo ir tokių (78; 10 proc.), kurie turėjo pageidavimų, pastabų21. Jų pateiktus 

variantus, suskirstytus į 5 grupes pagal sritis (techninė bazė, dokumentų fondas, renginiai, darbo 

laikas, bibliotekos eksterjeras ir interjeras), galima matyti kitame puslapyje pateiktame 10 

paveiksle. Iš viso buvo pateikti 27 skirtingi pasiūlymai PMSVB veiklos ir paslaugų tobulinimui. 

Tyrime dalyvavę PMSVB lankytojai bei interneto vartotojai labiausiai pageidauja gausiau 

plėsti bibliotekos fondą įvairesniais naujais leidiniais (21 proc.) bei galimybės prailginti darbo 

valandas (9 proc.). Taip pat nemažai respondentai norėtų, jog PMSVB didintų įsigyjamų leidinių 

egzemplioriškumą (8 proc.), darbą pradėtų anksčiau (8 proc.) bei nusipirktų spalvotą spausdintuvą 

(6 proc.). Nors pasiūlymų dėl renginių sulaukta nedaug, tačiau vertėtų atsižvelgti ir į jaunų šeimų 

pastabas dėl jiems skirtos veiklos stokos. Ne paslaptis, jog tinklo bibliotekos labiau orientuojasi į 

renginius ir veiklas mokyklinio amžiaus vaikams bei senjorus, pamiršdamos pačius mažiausius 

lankytojus. 

 

 

Apibendrinant, respondentų pageidavimus PMSVB, galima teigti, kad didžiosios dalies 

pateikusių atsakymus lūkesčiai – susiję su dokumentų fondu (fondo atnaujinimas, didesnis 

egzempliorių kiekis) bei bibliotekos darbo laiku (paankstinti ir prailginti darbo valandas). 

 

                                                                                                                                                                                                 
 

19 Šio indekso detalus skaičiavimo metodika detaliau apibūdinta Priede Nr. 3. 
 

20 Indeksas gautas susumavus Klausimo Nr. 8. Ar esate patenkintas/-a) bibliotekos paslaugomis, priemonėmis ir aptarnavimu? 
rezultatus, išvedus vidurkį ir pavertus procentine išraiška.  
 

21 Atsakymai į abu klausimus buvo gan panašūs, tad gauti rezultatai susumuoti.  

    n = 78. 
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10 paveikslas. Lankytojų lūkesčiai ir pasiūlymai PMSVB ateityje22 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                                                           
22 Klausimas Nr. 6. Kokių paslaugų pasigendate bibliotekoje? ir Klausimas Nr.  9. Kaip biblioteka galėtų dar geriau patenkinti jūsų  
lūkesčius/poreikius? 
 

    Nr. 6  n = 404   Nr. 9  n = 404.  Nr.6 + Nr. 9  =  n  =  808. 
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3. TYRIMO REZULTATŲ APIBENDRINIMAS  

 

 
Išanalizavus vartotojų naudojimosi biblioteka ypatumus ir pasitenkinimą teikiamomis 

paslaugomis paaiškėjo, jog:  
 

1. PMSVB daugiausia lankosi moterys, moksleiviai (9-19 m. amžiaus) bei žmonės, įgiję 

aukštąjį išsilavinimą. Mažiausiai tarp bibliotekos vartotojų – 20-39 m. amžiaus asmenų.  

2. Aktyviausiai PMSVB paslaugomis naudojasi senjorai (vidutiniškai kelis kartus ar 

kartą per savaitę). Rečiausiai (kartą per kelis mėnesius, pusmetį) bibliotekoje lankosi mokiniai bei 

20-39 m. amžiaus asmenys. PMSVB lankytojas – daugiau lojalus, nei epizodinis. Lojalūs asmenys, 

bibliotekoje apsilankantys bent 3 kartus per mėnesį bei dažiau sudaro daugiau nei pusę visų 

lankytojų.  

3. Labiausiai žinomos ir daugiausiai respondentų lankomos yra Viešoji biblioteka bei 

biblioteka „Židinys“. Menkiausiai pažįstamos – Šiaurinė biblioteka ir biblioteka „Žiburėlis“.  

4. Vartotojai dažniausiai į PMSVB užsuka vedini šių tikslų: pasiimti knygų į namus, 

paskaityti spaudos bei pasinaudoti internetu. Taigi, populiariausios yra tradicinės, pamatinės 

bibliotekos paslaugos: dokumentų išdavimas į namus (abonementas) ir spaudos išdavimas (vietoje). 

Džiugina faktas, jog net ketvirtadalis respondentų tenkina savo kultūrinius, laisvalaikio poreikius, 

dalyvaudami bibliotekos organizuojamuose renginiuose. Gyventojai beveik nesinaudoja palyginti 

neseniai atsiradusia 3D spausdinimo paslauga.  

5. Populiariausia elektroninė PMSVB paslauga yra jos tinklalapis. Dar apie penktadalis 

lankytojų naudojasi knygų pratęsimo ir rezervacijos paslaugomis internetu. Tuo tarpu, itin pasaulyje 

populiariu socialiniu tinklu Facebook naudojasi šeštadalis, o tinklaraščiais – tik kas 12 

respondentas.  

6. Apklaustieji PMSVB dokumentų fondą, darbo laiką, aptarnavimo kokybę, vykstančius 

renginius, informacijos sklaidą, elektroninį katalogą, bibliotekos interjerą bei techniką vertina gerai 

ir labai gerai. Ypač puikiai įvertintas aptarnavimas. Palankus ir vartotojų požiūris į bibliotekos el. 

katalogą, interjerą bei techninę įrangą. Kiek prasčiau įvertinta informacijos sklaida. Blogiausiai 

vertinamas bibliotekos sukaupto fondo aktualumas, naujumas. Vertinant pagal amžiaus grupes, 

geriau PMSVB paslaugas vertina vyresni, kiek prasčiau – jaunesni bibliotekos lankytojai. 

7. Aktualiausios PMSVB veiklos pokyčių sritys turėtų būti orientuotos į darbo laiko 

pokyčius, sudarant sąlygas lankytis bibliotekoje jiems patogiu metu; komplektuojant daugiau 

naujausios literatūros bei organizuojant renginius, orientuotus į jaunas šeimas. 

8. PMSVB lankytojų pasitenkinimo indeksas 2017 m. yra itin aukštas: atitinkamai siekia 

83 ir 93 proc. (dvi skaičiavimo alternatyvos) bei prilygsta pasaulinių korporacijų rodikliams.  

 
Rekomendacijos 

 
1. Remiantis lankytojų profilio ir lankymosi įpročių analize, galima kelti prielaidą, kad 

tiek PMSVB siūlomos paslaugos, tiek PMSVB lankytojų požiūris į  biblioteką – konservatyvus, 

orientuojamasi į „tradicinę“ biblioteką ir jos teikiamas paslaugas. Kita vertus, PMSVB siekiant būti 

patrauklesnei ir pritraukti daugiau lojalių lankytojų, būtina tobulinti ir kitas vartotojams aktualias 

paslaugų sritis, orientuojantis ne tik į vartotojų dažniausiai naudojamas paslaugas (knygų išdavimo, 
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interneto prieigą, periodikos skaityklas), bet ir populiarinti 3D spausdinimo paslaugą bei 

kompiuterinio raštingumo mokymus, kurios, deja, nėra tokios paklausios.  

2. Pamėginti sudominti ir į bibliotekas pritraukti 20-39 m. amžiaus grupės žmones, kurie, 

anot šio tyrimo, rečiausiai naudojasi PMSVB tinklo bibliotekų pasaugomis.  

3. Organizuoti visoms vartotojų grupėms aktualius renginius, neužmirštant ir jaunų 

šeimų su mažais vaikais užimtumo.  

4. Plėsti bibliotekos fondus, komplektuojant naujausią literatūrą. 

5. Skirti daugiau dėmesio „Žiburėlio“, „Šaltinėlio“ bei Šiaurinės bibliotekų žinomumo 

didinimui (aktyviau viešintis socialiniuose tinkluose, organizuoti daugiau vartotojams patrauklių 

renginių). 

6. Didesnis dėmesys turėtų būti skiriamas išorinei komunikacijai, tobulinant ir labiau 

vartotojų poreikiams pritaikant PMSVB tinklaraščius bei informacijos pateikimą kituose apie 

bibliotekos veiklą informuojančiuose socialiniuose tinkluose. 

7. Pagal galimybes atsižvelgti į respondentų pageidavimus dėl darbo laiko. Bent viena 

biblioteka, pavyzdžiui Viešoji, kuri dirba nuo 8 valandos ryto, tačiau neaptarnauja gyventojų, galėtų 

vartotojus priimti bent valanda anksčiau.  

8. Šis bandymas įvertinti  miesto gyventojų poreikius turėtų būti pakartotinai atliktas po 

metų ar kelerių, kad leistų geriau įvertinti, ištirti šiuo metu pastebimas tendencijas bei išsiaiškinti 

vartotojų lūkesčių kaitą. Siekiant išsamesnės interpretacijos bei palyginimo, būtina naudoti 

analogišką tyrimo įrankį bei metodą. 
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4 PRIEDAI 
 

 

4.1. Priedas Nr. 1. Tyrimo anketa (spausdinta)  

 
 

KLAUSIMYNAS 
 

 

   Gerbiamas Respondente,  
Panevėžio miesto savivaldybės viešoji biblioteka, turinti 8 padalinius mieste (Viešąją, Parko, Smėlynės, 

Šiaurinę, „Židinio“, „Žiburėlio“, „Šaltinėlio“ bibliotekas ir vaikų literatūros skyrių „Žalioji pelėda“) atlieka 
tyrimą, kurio tikslas – išsiaiškinti vartotojų pasitenkinimą teikiamomis paslaugomis.  

Apklausa yra anoniminė ir konfidenciali, apibendrinti atsakymai bus naudojami bibliotekos veiklos 
analizei.  

Tinkamą atsakymą pažymėkite ✓. 

 
 

1. Kokias miesto bibliotekas žinote? (galimi keli atsakymo variantai) 
Viešoji biblioteka (Kniaudiškių g. 34)  

Biblioteka „Židinys“ (Nemuno g. 76 )  

Smėlynės biblioteka (Smėlynės g. 49)  

Biblioteka „Šaltinėlis“ (Vasario 16-osios g. 10)  

Šiaurinė biblioteka (Pušaloto g. 55)  

Vaikų biblioteka „Žiburėlis“ (Parko g. 37)  

Parko biblioteka (Parko g. 49)  

Vaikų literatūros skyrius „Žalioji pelėda“ (Kniaudiškių g. 38)  

Kitos (įrašykite)........................................................................................  
 

2. Kuriose miesto bibliotekose skaitote/lankotės? (galimi keli atsakymo variantai) 
Viešoji biblioteka (Kniaudiškių g. 34)  

Biblioteka „Židinys“ (Nemuno g. 76 )  

Smėlynės biblioteka (Smėlynės g. 49)  

Biblioteka „Šaltinėlis“ (Vasario 16-osios g. 10)  

Šiaurinė biblioteka (Pušaloto g. 55)  

Vaikų biblioteka „Žiburėlis“ (Parko g. 37)  

Parko biblioteka (Parko g. 49)  

Vaikų literatūros skyrius „Žalioji pelėda“ (Kniaudiškių g. 38)  

Kitur(įrašykite).........................................................................................  

 

3. Kaip dažnai lankėtės bibliotekoje per pastaruosius 12 mėnesių? 
 

Kartą per 

savaitę ir 

dažniau 

Kartą per 

keletą 

savaičių 

Kartą per 

mėnesį 

Kartą per 

keletą 

mėnesių 

Kartą per 

pusę metų 

Kartą per 

metus 

Rečiau nei 

kartą per 

metus 

       
 

4. Kokiais tikslais lanketės bibliotekoje per pastaruosius 12 mėnesių? (galimi keli atsakymo variantai) 
 

Pasiimti knygų  

Paskaityti spaudą  

Pasinaudoti kompiuteriu/internetu  

Pasinaudoti kopijavimo/skenavimo/spausdinimo paslauga   

Pasinaudoti 3D spausdinimo paslauga  

Dalyvauti kompiuterinio raštingumo mokymuose  

Dalyvauti bibliotekos organizuojamuose renginiuose  

Kita (įrašykite): ..........................................................................................  
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5. Ar naudojotės šiomis bibliotekos elektroninėmis paslaugomis per pastaruosius 12 mėnesių? (galimi 

keli atsakymo variantai) 
 

Interneto svetaine (www.panbiblioteka.lt)  
Bibliotekos tinklaraščiais („Vaikas ir knyga“, „Sveika biblioteka“, „Kelionė su knyga“)  
Bibliotekos Facebook‘o paskyra/-omis   
Elektroniniu katalogu (Libis)  
Elektroninėmis duomenų bazėmis  
Knygų užsakymu internetu   
Knygų rezervacija internetu  
Knygų pratęsimu internetu  
Kita (įrašykite):..................................................................................................................  
Nesinaudojau bibliotekos elektroninėmis paslaugomis   

 

6. Kokių paslaugų pasigendate bibliotekose? (įrašykite):........................................................................... 

................................................................................................................................................................... 
  

7. Kaip Jūs bendrai vertinate mūsų bibliotekas? (įvertinkite skalėje nuo 1 iki 5, kur 1 – labai blogai, 5 – 

labai gerai) 
 
 

Labai blogai                                                                    Labai gerai 

1 2 3 4 5 

     

 

8. Ar esate patenkintas(-a) bibliotekos paslaugomis, priemonėmis ir aptarnavimu? (įvertinkite skalėje 

nuo 1 iki 5, kur 1 – tikrai ne, 5 – tikrai taip) 
 

                                                                                                        Tikrai NE                             Tikrai TAIP 
 1 2 3 4 5 

Bibliotekos patalpomis      

Bibliotekos darbo laiku      

Informacijos sklaida apie bibliotekos veiklą (tinklalapis, Facebook 

paskyra) 
     

Aptarnavimo kokybe (darbuotojų paslaugumu, informacijos suteikimu ir 

kt.) 
     

Bibliotekoje saugomų dokumentų (knygų, periodikos) gausa ir įvairove       

Bibliotekoje esančiais įrenginiais (kompiuteriais, kopijavimo aparatais 

ir pan.) 
     

Bibliotekos organizuojamais renginiais (jų įvairove, kokybe)      

Bibliotekos elektroninėmis paslaugomis/internetu (duomenų bazėmis, 

elektroniniu katalogu) 
     

 

9. Kaip biblioteka galėtų dar geriau patenkinti Jūsų lūkesčius/poreikius?  (įrašykite): ................................ 

.................................................................................................................................................................. .......................................... 

 

10. Ar rekomenduotumėte bibliotekoje apsilankyti savo šeimos nariams, draugams, kolegoms? 
(įvertinkite skalėje nuo 1 iki 5, kur 1 – tikrai ne, 5 – tikrai taip) 
 

Tikrai NE                                                                       Tikrai TAIP 

1 2 3 4 5 

     
 

 

11. Jūs esate: 

 Vyras     Moteris 

 

12. Jūsų amžius (įrašykite): ....................................... 
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13. Jūsų išsilavinimas:  

 Pradinis 

 Pagrindinis 

 Vidurinis 

 Aukštesnysis/spec. vidurinis 

 Aukštasis 

 

14. Jūsų užsiėmimas: 

 Dirbantis      Nedirbantis* 

 

    * pažymėkite jums tinkamą atsakymą: 
 Bedarbis/ieškau darbo 

 Namų šeimininkė 

 Motinystės/vaiko priežiūros atostogose 

 Moksleivis 

 Studentas 

 Pensininkas  

 

 

 
 

 

Dėkojame už Jūsų atsakymus! 
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4.2. Priedas Nr. 2. Tyrimo anketa (pateikta internetu) 
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4.3. Priedas Nr. 3. Palankių klientų balo apskaičiavimo metodika 

 
 

 

Net Promoter Score23 (liet. Palankių klientų balas) pirmą kartą paminėtas 2003 m. 

Harvardo universiteto publikuojamame vadybos leidinyje „Harvard Business Review“. Viskas 

prasidėjo bendradarbiaujant Harvardo universitetui bei vadybos konsultavimo firmoms „Bain & 

Company“ ir „Satmetrix“. Harvardo profesorius ir buvęs „Bain & Company“ direktorius 

Frederick‘as Reichheld‘as keletą metų analizavo tūkstančius įmonių iš skirtingų industrijų. Visi 

kartu jie ieškojo atsakymo į klausimą „Kas padaro sėkmingas kompanijas sėkmingomis?“. Po 

atliktų studijų, išaiškėjo, kad klientų lojalumas yra vienas iš stipriausių rodiklių. Taip buvo sukurtas 

Net Promoter Score24.  

NPS  yra naudojamas norint įvertinti lankytojų/vartotojų palankumą bei aktyvių klientų, 

rekomenduosiančių paslaugą ar produktą, auditorijos dydį. Šis rodiklis skirtas įmonėms, 

organizacijoms, norinčioms suprasti, išmatuoti ir pagerinti vartotojų/klientų patirtį naudojantis jų 

paslaugomis. 

Net Promoter balo principas puikiai gali būti pritaikytas ne tik pelno siekiančiose 

organizacijose, bet ir bibliotekose – leistų palyginti lankytojų vertinimus ir jų pasitenkinimą 

teikiamomis bibliotekos paslaugomis. 

Net Promoter balas apskaičiuojamas remiantis klausimo „Ar rekomenduotumėte 

bibliotekoje apsilankyti savo šeimos nariams, draugams, kolegoms? rezultatais. Šitas klausimas yra 

esminis vertinant lankytojų/vartotojų lojalumą.  

NPS neretai pristatomas ir laikomas kaip „vieno klausimo“ genialus tyrimas, padedantis 

sužinoti viską apie savo kliento pasitenkinimą. 

Įprastai šis balas skaičiuojamas skalėje nuo 1 iki 10 (kur 1 – tikrai ne, 10 – tikrai taip), 

tačiau dėl respondentų patogumo, bibliotekos atliktame tyrime, buvo pasirinkta penkiabalė skalė 

(kur 1 – tikrai ne, 5 – tikrai taip). 
 

 
 

1 paveikslas. NPS apskaičiavimo metodika 

Rėmėjai 
(lojalieji) 

Pasyvieji 
Peikėjai 

(nepatenkintieji) 

 

 

 

 

 
Respondentų atsakymai pagal surinktų balų skaičių skirstomi į 3 kategorijas25: 

1-3 balai – Detractors (liet. nepatenkinti, kritikai). Nepatenkinti vartotojai, kurie gali 

pakenkti, skleisdami neigiamą informaciją „iš lūpų į lūpas“. Jų požiūris bei kritika tik gadina 

įstaigos reputaciją, atgraso naujus ar demotyvuoja įstaigos aptarnaujantį personalą.  

                                                           
23 Prieiga per internetą: <https://www.netpromoter.com/know/ >. 
 

24 Prieiga per internetą:  <http://www.pagreitis.lt/tag/kaip-skaiciuojamas-nps/>. 
 

25 Prieiga per internetą: <http://www.netpromotersystem.com/about/measuring-your-net-promoter-score.aspx>. 
 

    
 

5 4 3 2 1 

Net promoter balas = % Remėjai (lojalieji) - % Peikėjai (nepatenkintieji) 

https://www.netpromoter.com/know/
http://www.pagreitis.lt/tag/kaip-skaiciuojamas-nps/
http://www.netpromotersystem.com/about/measuring-your-net-promoter-score.aspx
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4 balai – Passives (liet. pasyvūs). Patenkinti, bet meilės nejaučiantys, neentuziastingi. Jei 

konkurentai pasistengs ar pasiūlys kažką geriau, daugiau – didelė tikimybė, kad jie pamirš įstaigą. 

5 balai – Promoters (liet. lojalūs, įstaigos „advokatai“ ir fanai). Tai ištikimi entuziastai, 

kurie naudojasi  paslaugomis, rekomenduoja įstaigą kitiems, su jais lengva dirbti. 

Tyrimo ataskaitoje palankių klientų rodiklis (NPS) vaizduojamas ir apskaičiuojamas 

vadovaujantis ankstesniame puslapyje pateiktu 1 paveikslu26. 
 

 

2 paveikslas. PMSVB NPS balas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Remiantis tyrimo metu gautais rezultatais27 PMSVB skaičiuojamas taip: 85,9% (rėmėjai) 

– 1,2%  - 1,5% (nepatenkinti) = 83,18  % = 83%. 

Laikoma, jog NPS viršijantis 50 – ypatingai aukštas rezultatas ir rodo itin didelį potencialą 

augti per žodinę reklamą „iš lūpų į lūpas”. Kaip pavyzdys, didžiųjų pasaulio kompanijų (Amazon, 

Harley-Davidson, Apple, Phillips, Samsung, Siemens ir kt.) NPS rezultatai siekia +70 – +8028. 

Minėtos ir eilė kitų stambiausių pasaulinių koorporacijų nuolat stebi NPS rodiklį, netgi jį įtraukia į 

esminių įmonės rodiklių gretas. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
26 Prieiga per internetą: <http://www.npscalculator.com/en>. 
 

27 Penkiabalėje sistemoje gauti įvertinimai pasiskirstė taip: 5 – 347, 4 – 46 , 3 – 6 , 2 – 0, 1 – 5.  
    Procentinė rėmėjų, pasyviųjų ir nepatenkintųjų išraiška, gauta sudarius proporciją. 
 

28 Prieiga per internetą: <http://nobad.eu/turnaround-net-promoter-score-klientu-lojalumas/>. 
 

 

Ar rekomenduotumėte bibliotekoje 
apsilankyti savo šeimos nariams, 

draugams, kolegoms? 
 

             1          2         3         4         5  
             5         0          6        46      347  

http://www.npscalculator.com/en
http://nobad.eu/turnaround-net-promoter-score-klientu-lojalumas/
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4.4. Priedas Nr. 4. Tinklo bibliotekų atsakymai 
 

1 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal lytį PMSVB padaliniuose 

 Vyr. Mot. 

Viešoji biblioteka 15 33 

VLS „Žalioji pelėda“ 18 28 

Biblioteka „Židinys“ 8 38 

Smėlynės biblioteka 13 33 

Biblioteka „Šaltinėlis“ 3 43 

Šiaurinė biblioteka  7 39 

Parko biblioteka 6 40 

Biblioteka „Žiburėlis“ 14 32 

Internetas  7 27 

 

2 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal amžių PMSVB padaliniuose bei internete 

 9-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70+ 

Viešoji biblioteka 1 1 5 2 5 11 13 10 

VLS „Žalioji pelėda“ 26 7 3 4 2 2 2 - 

Biblioteka „Židinys“ 10 3 1 4 2 12 7 7 

Smėlynės biblioteka - - - 3 11 15 12 5 

Biblioteka „Šaltinėlis“ 2 7 5 4 16 7 1 1 

Šiaurinė biblioteka  - 1 5 6 10 14 5 4 

Parko biblioteka - 2 4 3 5 3 8 21 

Biblioteka „Žiburėlis“ 39 2 1 1 1 - - 2 

Internetas  4 3 11 6 5 5 1 - 

 

3 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal išsilavinimą PMSVB padaliniuose bei internete 

 Pradinis Pagrindinis Vidurinis Aukštesnysis Aukštasis  

Viešoji biblioteka 1 2 11 16 18 

VLS „Žalioji pelėda“ 25 8 1 5 6 

Biblioteka „Židinys“ 9 4 6 10 17 

Smėlynės biblioteka - 2 6 14 24 

Biblioteka „Šaltinėlis“ - 5 8 11 22 

Šiaurinė biblioteka  - 1 4 14 27 

Parko biblioteka 1 3 8 17 17 

Biblioteka „Žiburėlis“ 12 29 1 2 2 

Internetas  1 1 8 7 17 
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4 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal užimtumą PMSVB padaliniuose bei internete 
 

 

 Dirbantis  Nedirbantis 

Viešoji biblioteka 17 31 

VLS „Žalioji pelėda“ 12 34 

Biblioteka „Židinys“ 14 32 

Smėlynės biblioteka 27 19 

Biblioteka „Šaltinėlis“ 28 18 

Šiaurinė biblioteka  31 15 

Parko biblioteka 15 31 

Biblioteka „Žiburėlis“ 2 44 

Internetas  20 14 

 

5 lentelė. Respondentų pasiskirstymas pagal nedarbo priežastis PMSVB padaliniuose bei internete 

 
Bedarbis/ 

ieško darbo 

Namų 

šeimininkė 

Motinystės/vaiko 

priežiūros 

atostogos 

Pensininkas Moksleivis Studentas 

Viešoji biblioteka 4 2 - 22 2 1 

VLS „Žalioji pelėda“ - 1 - 1 32 - 

Biblioteka „Židinys“ 5 - 1 12 14 - 

Smėlynės biblioteka 5 - - 14 - - 

Biblioteka „Šaltinėlis“ 2 2 2 7 1 1 

Šiaurinė biblioteka  - 2 2 3 10 1 

Parko biblioteka 1 - - 28 2 - 

Biblioteka „Žiburėlis“ - 1 - 2 41 - 

Internetas*  2 - - 7 - - 

* 2 pažymėjo „Kita“ 

 

6 lentelė. Klausimo „Kokias miesto bibliotekas žinote?“ atsakymai pagal PMSVB padalinius bei internetą 

 

 

V
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„
Ž
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Š
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Ž
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P
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Ž
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p
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a
“
 

K
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o
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Viešoji biblioteka 48 28 9 14 7 8 26 29 4 

VLS „Žalioji pelėda“ 40 22 14 13 12 15 21 46 5 

Biblioteka „Židinys“ 21 46 13 16 7 13 21 16 6 

Smėlynės biblioteka 18 15 46 15 20 6 11 14 5 

Biblioteka „Šaltinėlis“ 29 22 20 46 17 16 14 23 8 

Šiaurinė biblioteka  21 26 31 25 46 12 19 20 5 

Parko biblioteka 33 27 13 14 12 21 46 21 7 

Biblioteka „Žiburėlis“ 7 23 8 10 5 46 22 28 5 

Internetas  27 25 23 23 18 15 18 22 11 
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7 lentelė. Klausimo „Kokiose miesto bibliotekose lankotės?“ atsakymai pagal PMSVB padalinius bei 

internetą 
 

 
 

V
ie

šo
ji

 

„
Ž
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in

ys
“
 

S
m
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ė 

„
Š

a
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Š
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Ž
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Ž
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K
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N
es

il
a
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u

 

b
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o
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k
o
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Viešoji biblioteka 48 11 1 2 2 - 15 11 2 - 

VLS „Žalioji pelėda“ 16 12 3 3 3 4 5 46 3 - 

Biblioteka „Židinys“ 11 46 1 1 - - 6 2 1 - 

Smėlynės biblioteka 6 2 46 4 9 2 3 5 3 - 

Biblioteka „Šaltinėlis“ 16 8 14 46 6 7 4 11 7 - 

Šiaurinė biblioteka  4 8 14 2 46 - 6 2 1 - 

Parko biblioteka 13 10 4 2 3 - 46 2 3 - 

Biblioteka „Žiburėlis“ 9 10 1 - - 46 10 11 4 - 

Internetas  12 6 10 9 10 2 6 6 10 2 

 

8 lentelė. Klausimo „Kaip dažnai lankėtės bibliotekoje per pastaruosius 12 mėnesių?“ atsakymai pagal 

PMSVB padalinius bei internetą 
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Viešoji biblioteka 25 10 9 3 - - 1 

VLS „Žalioji pelėda“ 13 9 9 10 2 2 1 

Biblioteka „Židinys“ 20 13 11 1 - - 1 

Smėlynės biblioteka 18 17 9 2 - - - 

Biblioteka „Šaltinėlis“ 6 16 21 2 - 1 - 

Šiaurinė biblioteka  7 18 15 6 - - - 

Parko biblioteka 8 10 25 3 - - - 

Biblioteka „Žiburėlis“ 11 14 8 10 1 1 1 

Internetas  8 5 7 8 1 3 - 
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9 lentelė. Klausimo „Kokiais tikslais lanketės bibliotekoje per pastaruosius 12 mėnesių?“ atsakymai 

pagal PMSVB padalinius bei internetą 
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K
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a
 

Viešoji biblioteka 37 30 13 12 1 3 15 - 

VLS „Žalioji pelėda“ 44 10 22 7 2 - 10 - 

Biblioteka „Židinys“ 38 24 19 14 - 2 18 2* 

Smėlynės biblioteka 38 28 12 12 - - 10 - 

Biblioteka „Šaltinėlis“ 41 16 10 9 - - 9 - 

Šiaurinė biblioteka  43 16 8 10 - 5 18 - 

Parko biblioteka 44 15 11 7 - 5 9 - 

Biblioteka „Žiburėlis“ 41 3 16 6 - - 7 - 

Internetas  30 6 12 10 2 1 13 3** 

 
    

* Apžiūrėt organizuojamas parodas; pabendrauti su bibliotekos darbuotojomis   ** Nesilankau bibliotekoje; nesilankau; bendradarbiavimo tikslais 

 
 

10 lentelė. Klausimo „Ar naudojotės šiomis bibliotekos elektroninėmis paslaugomis per pastaruosius 12 

mėnesių?“ atsakymai pagal PMSVB padalinius bei internetą 
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Viešoji biblioteka 5 1 3 4 5 3 6 6 36 

VLS „Žalioji pelėda“ 14 18 12 6 2 11 10 10 18 

Biblioteka „Židinys“ 7 2 7 6 3 5 5 4 26 

Smėlynės biblioteka 9 1 13 3 3 11 20 14 19 

Biblioteka „Šaltinėlis“ 18 3 7 14 2 9 19 17 12 

Šiaurinė biblioteka  15 3 6 7 4 3 5 14 22 

Parko biblioteka 13 1 1 4 3 5 5 9 29 

Biblioteka „Žiburėlis“ 1 1 4 1 1 3 2 - 36 

Internetas  14 4 15 14 8 9 11 7 9 
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11 lentelė. Klausimo „Kokių paslaugų pasigendate bibliotekose?“ atsakymai pagal PMSVB padalinius bei 

internetą 

 

 
Neatsakė 

Nepasigenda, 

tekina    
Pateikė pasiūlymus 

Viešoji biblioteka 

35 11 2 

- „Spalvoto spausdintuvo“. 

- „Dirbančiam žmogui paprastomis  

darbo dienomis sunku patekti į biblioteką, 

nes jos dirba tik iki 18-19 val. 

šeštadieniais irgi ne visi gali lankytis iki 

16 val. bent porai dienų prailginti darbo 

laiką“. 
 

VLS „Žalioji pelėda“ 

29 14 3 

- „Spalvoto spausdintuvo“. 

- „Spalvoto spausdintuvo“. 

- „Kavos aparato“. 
 

Biblioteka „Židinys“ 
29 16 1 

„Kad būtų daugiau kompiuterių“. 
 

Smėlynės biblioteka 

32 11 3 

- „Perkaityti „Kontaktą““. 

- „Savitarnos – pasiimti knygas“.    

- „Įvairesnės spaudos, naujų knygų“.  
    

Biblioteka „Šaltinėlis“ 37 9 0 

Šiaurinė biblioteka  
39 6 1 

- „Darbo laikas bent kelias diena nuo 9 

valandos“. 
 

Parko biblioteka 
36 9 1 

- „Kavos aparato“. 
 

Biblioteka „Žiburėlis“ 

29 12 5 

- „Kartais nebūna tų knygų kurių man 

reikia“.  

- „Kartais nerandu knygų“.    

- „Daugiau kompiuterių“  . 

- „Spalvoto spausdintuvo“. 

- „Daugiau kompiuterių“. 
 

Internetas  

3 23 8 

- „Ramybės oazės“. 

- „Būtų įdomu daugiau pamokėlių, 

susitikimų“.  

- „Kavos aparato“. 

- „Kad kursų su kompiuteriais butu 

daugiau“. 

- „Interneto, pačių naujausiu knygų“ . 

- „Daugiau dėmesio jaunimui, naujoms 

mamoms. Kiek teko domėtis vykdoma 

veikla ir renginiais tai arba vaikams arba 

pensininkams ar vyresniems žmonėms. 

Aišku tam einu į Bitės biblioteką. Ten 

daug įdomesni ir naujoviškesni renginiai 

ir akcijos“.     

- „Daugiau naujų knygų“. 

- „Spalvoto, spausdintuvo“. 
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12 lentelė. Klausimo „Kaip Jūs bendrai vertinate mūsų bibliotekas?“ atsakymai pagal PMSVB padalinius 

bei internetą 
 

 
1 2 3 4 5 

Viešoji biblioteka - - - 5 43 

VLS „Žalioji pelėda“ - - - 9 37 

Biblioteka „Židinys“ - - 1 8 37 

Smėlynės biblioteka - - - 2 44 

Biblioteka „Šaltinėlis“ - - - 9 37 

Šiaurinė biblioteka  - - 1 6 39 

Parko biblioteka - - - 5 41 

Biblioteka „Žiburėlis“ - - 1 13 32 

Internetas  - - 3 7 24 
 

 

13 lentelė. Klausimo „Ar esate patenkintas(-a) bibliotekos paslaugomis, priemonėmis ir aptarnavimu?“ 

atsakymai pagal PMSVB padalinius bei internetą 

Viešoji biblioteka 1 2 3 4 5 

Bibliotekos patalpomis   
- - - 6 42 

Bibliotekos darbo laiku      
- 1 1 3 41 

Informacijos sklaida apie bibliotekos veiklą  

(tinklalapis, Facebook paskyra) 
- - - 6  42 

Aptarnavimo kokybe  (darbuotojų paslaugumu, 

informacijos suteikimu ir pan.)   
- - - 3 45 

Bibliotekoje saugomų dokumentų (knygų, periodikos)  

gausa ir įvairove      
- - 4 5 39 

Bibliotekoje esančiais įrenginiais  (kompiuteriais, 

kopijavimo aparatais ir pan.) 
- - 2 4 42 

Bibliotekos organizuojamais renginiais (jų įvairove, 

kokybe) 
1 - 1 4 42 

Bibliotekos elektroninėmis paslaugomis/internetu 

(duomenų bazėmis, elektroniniu katalogu) 
1 - - 5 42 

VLS „Žalioji pelėda“ 1 2 3 4 5 

Bibliotekos patalpomis   - - 3 4 39 

Bibliotekos darbo laiku      - - 2 7 37 

Informacijos sklaida apie bibliotekos veiklą  

(tinklalapis, Facebook paskyra) 

1 1 1 13 30 

Aptarnavimo kokybe  (darbuotojų paslaugumu, 

informacijos suteikimu ir pan.)   

- - 2 5 39 

Bibliotekoje saugomų dokumentų (knygų, periodikos)  

gausa ir įvairove      

- 1 1 23 21 

Bibliotekoje esančiais įrenginiais  (kompiuteriais, 

kopijavimo aparatais ir pan.) 

- - - 15 31 

Bibliotekos organizuojamais renginiais (jų įvairove, 

kokybe) 

- - 1 8 37 

Bibliotekos elektroninėmis paslaugomis/internetu 

(duomenų bazėmis, elektroniniu katalogu) 

- - - 10 36 
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Biblioteka „Židinys“ 1 2 3 4 5 

Bibliotekos patalpomis   
- 2 - 8 36 

Bibliotekos darbo laiku      
2 - 4 11 29 

Informacijos sklaida apie bibliotekos veiklą  

(tinklalapis, Facebook paskyra) 
- - - 10 36 

Aptarnavimo kokybe  (darbuotojų paslaugumu, 

informacijos suteikimu ir pan.)   
- - 1 3 41 

Bibliotekoje saugomų dokumentų (knygų, 

periodikos)  gausa ir įvairove      
- 1 - 8 37 

Bibliotekoje esančiais įrenginiais  (kompiuteriais, 

kopijavimo aparatais ir pan.) 
- - 2 8 36 

Bibliotekos organizuojamais renginiais (jų įvairove, 

kokybe) 
- 1 1 8 36 

Bibliotekos elektroninėmis paslaugomis/internetu 

(duomenų bazėmis, elektroniniu katalogu) 
- 1 - 7 36 

Smėlynės biblioteka 1 2 3 4 5 

Bibliotekos patalpomis   
1 1 4 9 31 

Bibliotekos darbo laiku      
8 - - 3 35 

Informacijos sklaida apie bibliotekos veiklą  

(tinklalapis, Facebook paskyra) 
- - 1 2 42 

Aptarnavimo kokybe  (darbuotojų paslaugumu, 

informacijos suteikimu ir pan.)   
1 - 1 2 42 

Bibliotekoje saugomų dokumentų (knygų, 

periodikos)  gausa ir įvairove      
- - 1 7 38 

Bibliotekoje esančiais įrenginiais  (kompiuteriais, 

kopijavimo aparatais ir pan.) 
- - - 6 40 

Bibliotekos organizuojamais renginiais (jų įvairove, 

kokybe) 
- - - 3 43 

Bibliotekos elektroninėmis paslaugomis/internetu 

(duomenų bazėmis, elektroniniu katalogu) 
- - - 2 

44 

 

Biblioteka „Šaltinėlis“ 1 2 3 4 5 

Bibliotekos patalpomis   - - 2 4 40 

Bibliotekos darbo laiku      - - 2 8 36 

Informacijos sklaida apie bibliotekos veiklą  

(tinklalapis, Facebook paskyra) 

- 1 2 7 36 

Aptarnavimo kokybe  (darbuotojų paslaugumu, 

informacijos suteikimu ir pan.)   

- - - 3 43 

Bibliotekoje saugomų dokumentų (knygų, 

periodikos)  gausa ir įvairove      

- - 4 10 32 

Bibliotekoje esančiais įrenginiais  (kompiuteriais, 

kopijavimo aparatais ir pan.) 

- - 2 14 30 

Bibliotekos organizuojamais renginiais (jų įvairove, 

kokybe) 

- - 2 13 33 

Bibliotekos elektroninėmis paslaugomis/internetu 

(duomenų bazėmis, elektroniniu katalogu) 

- - 2 4 40 
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Šiaurinė biblioteka 1 2 3 4 5 

Bibliotekos patalpomis   - - - 3 43 

Bibliotekos darbo laiku      1 1 1 4 39 

Informacijos sklaida apie bibliotekos veiklą  

(tinklalapis, Facebook paskyra) 

- - 3 5 38 

Aptarnavimo kokybe  (darbuotojų paslaugumu, 

informacijos suteikimu ir pan.)   

- - 1 3 42 

Bibliotekoje saugomų dokumentų (knygų, 

periodikos)  gausa ir įvairove      

- 1 4 8 33 

Bibliotekoje esančiais įrenginiais  (kompiuteriais, 

kopijavimo aparatais ir pan.) 

- 1 3 5 37 

Bibliotekos organizuojamais renginiais (jų įvairove, 

kokybe) 

- 1 3 5 37 

Bibliotekos elektroninėmis paslaugomis/internetu 

(duomenų bazėmis, elektroniniu katalogu) 

- - 1 7 38 

Parko biblioteka 1 2 3 4 5 

Bibliotekos patalpomis   2 - 3 7 34 

Bibliotekos darbo laiku      2 - 3 7 34 

Informacijos sklaida apie bibliotekos veiklą  

(tinklalapis, Facebook paskyra) 

2 - 1 6 37 

Aptarnavimo kokybe  (darbuotojų paslaugumu, 

informacijos suteikimu ir pan.)   

2 - - 2 42 

Bibliotekoje saugomų dokumentų (knygų, 

periodikos)  gausa ir įvairove      

2 1 4 3 36 

Bibliotekoje esančiais įrenginiais  (kompiuteriais, 

kopijavimo aparatais ir pan.) 

2 4 - 3 37 

Bibliotekos organizuojamais renginiais (jų įvairove, 

kokybe) 

2 1 - 8 35 

Bibliotekos elektroninėmis paslaugomis/internetu 

(duomenų bazėmis, elektroniniu katalogu) 

2 3 - 5 36 

Biblioteka „Žiburėlis“ 1 2 3 4 5 

Bibliotekos patalpomis   
- - 1 3 42 

Bibliotekos darbo laiku      
- - 2 10 34 

Informacijos sklaida apie bibliotekos veiklą  

(tinklalapis, Facebook paskyra) 
2 - 2 12 30 

Aptarnavimo kokybe  (darbuotojų paslaugumu, 

informacijos suteikimu ir pan.)   
- - 1 8 37 

Bibliotekoje saugomų dokumentų (knygų, 

periodikos)  gausa ir įvairove      
- 2 1 13 30 

Bibliotekoje esančiais įrenginiais  (kompiuteriais, 

kopijavimo aparatais ir pan.) 
1 - - 6 39 

Bibliotekos organizuojamais renginiais (jų įvairove, 

kokybe) 
- 1 2 11 32 

Bibliotekos elektroninėmis paslaugomis/internetu 

(duomenų bazėmis, elektroniniu katalogu) 
1 1 - 8 36 
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Internetas 1 2 3 4 5 

Bibliotekos patalpomis   
- - 5 4 25 

Bibliotekos darbo laiku      
2 2 2 6 22 

Informacijos sklaida apie bibliotekos veiklą  

(tinklalapis, Facebook paskyra) 
1 1 6 8 18 

Aptarnavimo kokybe  (darbuotojų paslaugumu, 

informacijos suteikimu ir pan.)   
- 1 2 6 25 

Bibliotekoje saugomų dokumentų (knygų, 

periodikos)  gausa ir įvairove      
1 3 5 11 14 

Bibliotekoje esančiais įrenginiais  (kompiuteriais, 

kopijavimo aparatais ir pan.) 
1 2 6 8 17 

Bibliotekos organizuojamais renginiais (jų įvairove, 

kokybe) 
1 1 3 11 18 

Bibliotekos elektroninėmis paslaugomis/internetu 

(duomenų bazėmis, elektroniniu katalogu) 
- - 6 4 

24 

 
 

 
14 lentelė. Klausimo „Kaip biblioteka galėtų dar geriau patenkinti Jūsų lūkesčius/poreikius?“ atsakymai 

pagal PMSVB padalinius bei internetą 
 

 
Neatsakė 

Viskas 

tekina    
Pateikė pasiūlymus 

Viešoji biblioteka 

40 7 1 
 

- „1 pastatyti dėžę knygoms gražinti (jei leistų 

finansinės galimybės)“. 
 

VLS „Žalioji pelėda“ 

33 4 9 
 

- „Grojančių knygų“.  

- „Daugiau knygų“ . 

- „Geresnių knygų“.  

- „Daugiau knygų“.   

- „Geresnių kėdžių“. 

- „Daugiau knygų“.  

- „Didesnės knygų įvairovės“. 

- „Didesnio knygų skaičiaus“. 

- „Daugiau knygų“.  
  

Biblioteka „Židinys“ 

24 13 9 
 

- „Prailginti darbo laiką, vasarą dirbti šeštadieniais“.  

- „Ilgesnis darbo laikas“.  

- „Ilgesnis darbo laikas ir knygų patarimai“ . 

- „Jeigu dirbtų sekmadieniniais ir švenčių 

dienomis“. 

- „Na nebent kokia valanda prailgintų darbo laiką“. 

- „Dirbtų nuo 8 val. ryto“. 

- „Būtų gerai, kad pradėtų dirbtų nuo 8 ar 9 val. ryto 

ir dirbtų iki 19-20 val. darbuotojos pamainomis“. 

- „Kad būtų daugiau knygų detektyvo žanro ir būtų 

literatūros“. 

- „Daugiau žurnalų moters savaitgalis su įvairiais 

priedais“. 
 

Smėlynės biblioteka 

33 7 6 
 

- „Daugiau gerų, naujų knygų“.    

- „Dirbti nuo 8 val.“ 
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- „Nuo 8 ryt galėtų dirbti“. 
- „Naujesnės literatūros“. 

- „Daugiau naujesnių knygų“. 

- „Galėtų dirbti nuo 8 ryto iki 16“.   

- „Nuo 8 ryt galėtų dirbti“. 
 

Biblioteka 

„Šaltinėlis“ 

35 5 6 
 

- „Labai patogu butu, kad dirbtų ir paskutinę 

mėnesio penktadienį“.  

- „Ilgesnės darbo valandos“. 

- „Norėtųsi ilgesnio darbo laiko (įskaitant 

sekmadienius)“. 

- „Turėti daugiau tų pačių knygų vienetų“.  

- „Daugiau naujesnių knygų“.  

- „Organizuoti daugiau renginių (diskusijų)“. 
 

Šiaurinė biblioteka  

36 5 5 
 

- „Daugiau susitikimų su įdomiais meno 

žmonėmis“.  

- „Truputį ilgiau dirbti“.  

- „Apie renginius informuoti el. paštu“. 

- „Kas antrą dieną dirbti nu 9 val.“. 

- „Naujų knygų autorių susitikimai, įv. paskaitos, 

užimtumas vaikams nuo 1 iki 3 metų su tėvais“. 
 

Parko biblioteka 

38 5 3 
 

- „Daugiau periodikos“.  

- „Įsigyti daugiau naujų knygų“.  

- „Darbas šeštadieniais bent kelias valandas“. 
 

Biblioteka „Žiburėlis“ 

32 9 5 
 

- „Galėtų turėti daugiau leidinių.   

- „Turėti daugiau „Nevykėlio dienoraščio“ dalių.   

- „Knygomis“.    

- „Galėtų būti kai kurių knygų daugiau dalių 

įsigyta“.    

-  „Daugiu būtų organizuojama vaikams 

užsiėmimų, būrelių“. 
 

Internetas  

13 10 11 
 

- „Atnaujinti interjerą: patalpas, baldus“.  

- „Galėtų būti naujesnė kompiuterinė technika 

skaityklose“ 

- „Atnaujinti kompiuterinę techniką“. 

- „Labai reikėtų įtaisyti kameras bibliotekoje“.  

- „Naujausiomis knygomis internetu nemokamu ir 

greitu internetu“. 

- „Daugiau naujų knygų!“. 

- „Kad būtų galima rasti naujesnes knygas“.  

- „Daugiau naujesnių knygų galėtų buti ir ilgesnis. 

Laikas skaitymui“ 

- „Daugiau knygų užsienio kalbomis, ypač anglų“. 

- „Ilgesnis darbo laikas“. 

- „Kokių nors susitikimų, samdomų mokymų, 

renginių aktualių vyresniam, dirbančiam jaunimui, 

jaunoms mamoms. Taip pat būtina atnaujinti 

kompiuterius darbuotojoms, kiek nueinu tai vis 

stringa kompiuteriai, tai kažkas nenusiskenuoja, tai 

lėtai veikia. Juk tai pagrindinis jūsų darbo įrankis... 

Paskui nervuojat klientus ir nervuojatės patys 

(darbuotojai susiraukę)“. 
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15 lentelė. Klausimo „Ar rekomenduotumėte bibliotekoje apsilankyti savo šeimos nariams, draugams, 

kolegoms?“ atsakymai pagal PMSVB padalinius bei internetą 

 

 
1 2 3 4 5 

Viešoji biblioteka 1 - - 5 42 

VLS „Žalioji pelėda“ 2 - 1 2 41 

Biblioteka „Židinys“ 1 - 1 3 41 

Smėlynės biblioteka - - - 3 43 

Biblioteka „Šaltinėlis“ - - - 7 39 

Šiaurinė biblioteka  - - - 5 41 

Parko biblioteka 2 - - 6 38 

Biblioteka „Žiburėlis“ - - - 9 37 

Internetas  - - 3 6 25 

 


